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Independent Auditor's RePort

To the Shareholders of Gachihata Aqua Culture Farms Limited
Report on the Audit of the Financial Statements

Qualified Opinion

We have audited the financial statements of Gachihata Aqr.ra Culture Farms Limited (the Company), which comprise

the statement of financial position as at June 30,2022, and the statement of profit,or loss and other comprehensive

income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial

statements, including a summarv of significant accounting policies.

In our opinion, except for the effects of the matter described inthe Basisfor QttaliJied Opinion section of our report,

the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of the Company

as at Jtrne 30,2022, and its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with

International Financial Reporting Standards (IFRSs).

Basis for Qualified Opinion

1. As disclosed in the note 3.00 of the financial statements regarding Biological Assets Planation of Tk"

7 ,820,250. Biological Assets within the scope of IAS 4 I are measured on initial recognition and at subsequent .

reporting dates at Fair value less estimated cost to sell. The company have been valuing the asset at Historical

cost which is a direct noncompliance with IAS41. Management did not perform any fair value calculations

and hence we do not have the necessary information to quantify the misstatement. Consequently, we are

r.rnable to quantify the necessary adjustment amount for the relevant financial statement line iterns.

2. During the year, the Company did not calculate any deferred tax. The company have not filled for tax

assessment for several years. The company was unable to produce proper financial records and papers for rts

to calculate that amount" Therefore, we are unable to quantify necessary adjr"rstment amollnt for the relevant

financial statement line item"

3" As explained in note 9.00 reserve for dividend declared amounting Tk. 13,786,000 represents undistributed

dividend brought forward since 2002 but no separate bank accounts has been maintained for the r"rn claimed

dividend and the company did not transfer to Capital Market Stabilization Fund. This is a violation of
Bangladesh Securities & Exchange Directive BSEC/CMRRCD12}}|-39ll20lAdminll21 Dated 01 June

202]1.

4. Workers Profit Participation Fund (WPPF) has not been formed and maintained in accordance with section

232 of Bangladesh Labor Act, 2006.

We conducted our audii in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under

those standards are further described in the Atditors ' Responsibilities for the Audit o/'the Financial Statements section

of our repon. We are independent of the Company in accordance with the International Ethics Standards Board for

Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) together with the ethical requirernents that

are relevant to our audit of the financial statements in Bangladesh, and we have fulfilled our other ethical

responsibilities in accordance with these ethical requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is

sufficient and appropriate to provide a basis for our qualified opinion"

In connection with or.rr audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in

CHARTERED ACCOUNTANTS

doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the

knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated.
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Key Audit Matters
Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in the audit of the

financial statements for the yare ended 30 June 2022.These matters were addressed in the context of the audit of the

financial statements as a whole and in fbnning the auditors' opinion thereon and we do not provide a separate opinion
on these matters.

In addition to the matter described in the Basis for Qualilied Opinion section each matter mentioned below including
description ofhow our audit addressed the matter is provided in the context.

We have fu1fi1led the responsibilities described in the auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

section of our report, including in relation to these matters.

Accordingly, our audit included the performance ofprocedures designed to respond to our assessment ofthe risks of
tlaterial misstatements of the financial statements, the results of our audit procedures, including the procedures

performed to address the matters below;
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Sales Revenue
Our procedures consisted of obtaining and documenting
understanding fiom the managernent of the Company about its
recognition and measurement processes adopted and applied. We
perfonned test of details fiom our sampled population to verify
whether sales revenue was accounteci for in accordance with the

revenue accounting policy as disclosed in 17 of the financial
statements. In addition, we assessed whether the disclosed revenue
accounting policy was in accordance with relevant accounting
standards.

For revenue recognition during the year, we tested selected key
controls, inch"rding results reviews by management, for their
operating etfectiveness and perfonned procedures to gain

sufficient audit evidence on the accuracy of the accounting for
customer contracts and related financial statement captions.

Our audit procedures on irnpletnentation of IFRS l5 - Revenue
from contracts with Customers, we verified management's
conclusion from assessing different types of contracts and the

accuracy ofthe revised acconnting policics in light ofthe indLrstry

specific circllmstances and our understanding of the business. We
tested the appropriateness of the accounting treatment on a sample
basis. In addition, we verified the accuracy of IFRS 15 related
disclosures.

These procedures included reading significant new contracts to
understand the terms and conditions and their impact on revenue
recognition. We made enquiries with management to understand
their risk assessments and examined meeting minutes to identify
relevant changes in their assessments and estimates"

Or.rr audit approach was a combination of test of internal controls
and substantive procedures which included the following:

Tested of revenue recorded over the year using sampling
techniques by examining the relevant supporting documents
including sales order, delivery challan and bank statement
for subsequent receipts ofrevenne from goods delivcred to

Revenue is a significantly material item in the

statement of profit and loss and other
comprehensive income" The Company has

reported revenue of Tk 25,042,974 for the
year ended 30 June 2022.

Sales revenue is recognized at fair value of
the consideration received or receivable in
the period during the period

See Note- 17 to the linancial statements.
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L customers and also, we confirmed selected customers'

receivable balances at the statement of financial position
date, selected on a sample basis by considering the amount

outstanding with those customers.

Evaluated the design of internal controls relating to

identification of performance obligations and determining
tirning of revenue recognition.

We specifically put emphasis on those transactions

occurring close before or after the statement of financial
position date to obtain sufficient evidence over the accuracy

of cut-off.

Finally assessed the appropriateness and presentation of
disclosures against relevant accounting standards.

Responsibilities of Management and Those Charged rvith Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with
IFRSs, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of financial

statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to continue as a

going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of
accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic

alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.
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Long-term and Short-term loans including lease obligations
Our substantive audit procedures adopted during the audit
includes the following tests:

. Inspecting relevant board rninutes in support ofbank loans
sanctioned and reported during the year in the financial
statements.

. Testing the existence of outstanding balances with
confirmation letter issued against the said loans by the

company.

, Recalculating and testing accuracy and completeness of
finance costs recognized during the year with loan

statements provided by banks.

. Assessing the adequacy and appropriateness ofdisclosures
made by the company for the loans availed in accordance

with relevant IFRS.

The Company reported loan-term loans of
Tk. 268,551,534 (Tk. 236,007,959 + Tk.
32,389,446) as at 30 J:lne 2022 in the

statement of financial position. Last year the

company had a total loan liability of TK.
24,'71,070,78 with National Bank Limited.

See note # 11 and 12 to the financial
statements.
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Auditor's Responsibilities for the Audit of the f inancial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are fiee from

material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion.

Reasonable assurance is a high level ofassurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with
ISAs will always detect a material misstatement when it exists" Misstatements can arise from fraud or error and are

considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonabiy be expected to influencc the economic

decisions olusers taken on the basis ofthese financial statements

As part of an audit in aecordance with ISAs, we exercise professional judgment and rnaintain professional skepticisrn

throughout the ar,rdit. We also:

tl Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error,

design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and

appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting liorn
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, fbrgery, intentional omissions,

misrepresentations, or the override of internal control.

I I Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are

appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the

Company's internal control.

l l Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and

related disclosures made by management.

i , Conclude on the appropriateness ofmanagement's use ofthe going concern basis ofaccounting and, based on the

audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast

significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material

uncertainty exists, we are required to draw attention in our ar.rditor's report to the related disclosures in the financial

statements or, if such disclosures are inadeqr.rate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit

evi{ence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the

Company to cease to continue as a going concern.

I Evaluate the overall presentation, structure and content of the Company' financial statements, inclr"rding the

clisclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that

achieves lair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing
of the audit and significant audit findings, inch.rding any significant deficiencies in internal control that we identify
during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical

requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may

reasonably be thought to bear on oLlr independence, and where applicable, related safeguards.

From the marters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most

significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefbre the key audit matters. We

describe these matters in our auditor's report unless law or regulation precludes public disclosttre about the matter or

when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because

the adverse consequences ofdoing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits ofsuch
communication.
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Report on other Legal and Regulatory Requirements

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securities and Exchange Rules i 987, we also report the fbllowing

a) we have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were
necessary for the purposes ofour audit and made due verification thereof;

b) in our opinion, proper books ofaccounts as required by 1aw have been kept by the Company so far as it appeared

from our examination of these books;

c) the statements of financial position and statements of profit or loss and other comprehensive income dealt with
by the report are in agreement with the books ofaccounts and returns; and

d) the expenditure incurred was for the purposes of the Company's/Company's business

G
A.K. Gulam Kibria, FCA (#392),

G.KIBRIA & CO.
Chartered Accountant

Dated: December 05, 2022
Dhaka, Bangladesh
DVC: Q 2.1 {0 5a B)?AS ?78 681
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Gachihata Aquaculture Farms Ltd
Statement of Financial Position

For the Pireod 01 Julv 2021 to 30th June 2022

amount in tk

5,641,313,876 5,653,351,537Non-Current Assets:

Property, Plant and Equipment

Biologicai Assets Plantation

Right of Use Asset

Current Assets

lnventories

Advance and Prepaid

Cash & Cash Equivalents

Total Assets

Equity & Liability

Shareholders' Equity

Share Capital

Revaluation Reserve

Retained Earning

Non-Current Liabilities

Term Loan from National Bank

Current Liabilities & Provision

Other Liabilities

Reserve for Dividend Declared for the year ended- 2002

Liabilities for Expenses

Provision for Tax

Deferred Tax Liability

Total Shareholders' Equity and Liabilities

Net Asset Value per Share (NAVPS) including reserve

Accompanying notes form an

>{vaafiq-r&.t-va.
Director

Signed in terms of our report of even d

Date: 30 November 2022.

Place: Dhaka.

DVC: Q 212a 5o 9? 2 A31 V8691

2

3

4

5

6

7

5,633,351,874

7,820,250

141,752

5,637,351,785

15,858,000

141,752

23,045,765

11,893,784

7,865,000

3,286,981

9,347,243

9,245,581

1 01 ,662

5,664,359,642 5,662,699,790

4,564,166,295 4,595,579,993

236,007,959 237,1 60,000

11 236,007,959 237,160,000

864,1 85,398 839,958,796

I
I

10

27

12

13

14

15

16

207,000,000

4,610,152,562

(252,986,267)

32,543,575

13 786,000

4,109,975

1 89,504

813,556,334

207,000,000

4,610,152,562

(231,572,578)

8,947,078

13,786,000

3,533,645

135,739

813,5s6,334

5,664,359,642 5,662,698,780

2,205

financial statements

2,215

,,,,M,NL
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q
A.K. Gulam Kibria, FCA (#392), Partner

G. KItsRIA & CO.

Chartered Accountants

Particular Notes
as on 30th June

2022

as on 30th June
2021

DHAKA
ct22-23tN276
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Gachihata Aquaculture Farms Ltd.
Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive lncome

For the Pireod 01 Julv 2021 to 30th June 2022

Particular Notes
as on 30th June

2022

Revenue( turnover) from sales

Less: Cost of goods sold

Gross Profit / (Loss)

Less: Operating Expenses

General & Administrative expenses

Selling & Distribution Expenses

Opcrating Prolit belbre Tax and lnterest

Financial Expenses

Add :Non operating income

Accumulated lnterest Waiver from Agrani Bank

Gain/ (loss) on sales of assets

Less: Write off Pre -Opration developments expenses

Net Profit / (Loss) before Tax

Tax Provision/Paid

Total Net Profit/ (Loss) after Tax for the Year

Total Comprehensive lncome for the Year

7-aT;n-6rY4-rad-r
Director

Date: 30 November 2022

Place: Dhaka.

DVC: {{12o no 1?12ASn1E68f

(60,758) (4,651,693)

21 (23,596,497) (8,792,949)

2,394,250 1,405,959,999

17

18

19

20

25,042,974

17,009,215

9,033,759

8,094,519

7,53'1,694

562,824

2,394,250

amount in tk

as on 30th June
2021

15,77 4,670

13,585,171

2,1gg,4gg

6,941,192

6,530,842

310,350

1 ,405,914,799

45,20022

1,392,51 5,357

94,919

(21,413,689) 1,392,420,438

(21,413,689) 1,392,420,437

Basic Earning Per Share without other Comprehensive lncomr 25 (10.34)

Accompanying notes form an integral part of these financial statements

672.67

,

ny SecretaryDirector

Signed in terms of our report of eve date annexed.

\r.
A.K, Gulam Kibria, FCA (#392), Partn

G. KIBRIA & CO"

Chartered Accountants

150,684

DHAK}'
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Cash Flow from Operating Activities

Collection from Sales, Lease & Others

Payments to Suppliers & Employees

lnterest paid

lncome Tax paid

Net Cash Generated From/(Used ln) Operating Activities

Cash Flow From lnvesting Activities :

Acquisition of Property, Plant & Equipment

Reexcavation and Repairs of Ponds

Addition Fixed Assets

Disposal of Biological Assets

Advance and Prepaid

Net, Cash Flow from investing Activities

Cash Flow From financing Activities :

Term Loan from National Bank

Bank Loan Payment

Cash Credit Loan from Agrani Bank net of payment blocked

Cash Credit Loan from Agrani Bank net of payment

Tax Paid

Advance Received from Lease

lnterest Received

Net. Cash Flow from Financing Activities

lncrease/Decrease in Cash and Cash Equivalent

Cash and Cash Equivalent at Opening

Cash and Cash Equivalent at Closing

Net Operating Cash Flow per Share (NOCFPS)

Gachihata Aquaculture Farms Ltd.

Statement of Cash Flows

For the Pireod 01 July 2021 to 30th June 2022

26

amount in tk

1.59

c Secretary

(0 80)

Accompanying notes form an integral part of these financial statements

>_t^y._^r&-rq7-W-fA
Director

Date: 30 November 2022

Place: Dhaka.
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Particular Notes
as on 30th June

2022

25,042,974

(21,648,682)

(96,919)

3,297,373

(1,527 ,014)

10,432,000

(7,865,000)

1,039,986

(1,152,041)

11,'152,0411

3,185,318

101,663

3,2g6,ggl

as on 30th June

2021

15,774,670

(17.394,01e)

(44,047)

(1,663,396)

(30,179,535)

4,707,950

(25,471,585)

237,160,000

(210,000,000)

27,160,000

25,019

76,644

101 ,663
L-

L

IL

L
I
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Gachihata Aquaculture Farms Ltd.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS F0R THE YEAR ENDED 30thJune 2022.

1, SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND RELEVANT INFORMATION

1.1 Domicile, Leqal Form and Countrv of lncorporation:

The company was registered on November 21, 1988 vide Registration No. C-l8008(808)lBB and started

business from that date as Private Limited Company under the Companies Act, 1913 as adopted by

Bangladesh and later on converted into Public Limited Company w.e.f 18/7/96. The company went for Public

lssue of Shares ln 1997 and listed with Dhaka and Chittagong Stock Exchanges.

1.2 Address of Reqistered Office and Principal Place of Business:

The principal place of businesses is NBL Branch Bhaban (Ground floor), P.0: Gachihata, P.S: Katiadi, Dist:

Kishoregonj and the address of its Registered Office is 10412, Monipuripara, Tejgaon, Dhaka. The farm is

located at Gachihata, PS.-Katiadi, Dist.: Kishoregonj.

1.3 Principal Activities and Nature of Operations:

The main activities of the company are as follows:

Cultivation of fish, fish product, fish spawn breeding, fingerlings growing, production of fish feed & oil,

processing fish and marketing the same products in local and foreign market. Production of poultry products,

commercial eggs, broiler meats, day old chicks for boiler and layer etc. Production of dairy products milk &

milk products, breeding for producing pure breed Holstein-Friesian calf & heifer. Plantation of good quality

timber trees.

L

L

L

t

1.4

'1.4.1

Basis of Preparation of Financial Statements

Statement of Compliance

The financial statements have been prepared incompliance with the requirements of the Companies Act

1994, the Securities & Exchange Rules'1987, the Listing Regulations of Dhaka Stock Exchange (DSE)and

Chittagong Stock Exchange (CSE) and other relevant local laws as applicable and in accordance with the

applicable lnternational Financial Reporting Standards (lFRSs) including lnternational Accounting

Standards (lAS) as issued by lnternational Accounting Standards Board (IASB). Prior year financial

statements were prepared in accordance with lnternational Financial Reporting Standards (IFRS).

lVanagement has made an assessment of the difference between these two standards and concluded that

there are no differences which would impact any numerical amounts or note disclosures.

1.4.2 Requlatorv Comoliances

As required by the company, the management complies with the following major legal provisions in addition

to the Companies Act 1994 and other applicable laws and regulations:

The lncome Tax Ordinance 1984;

The lncome Tax Rules 1984;

The Customs Act, 1969;

Bangladesh Labour Law, 2006;

The Securities and Exchange Ordinance, 1969;

The Securities and Exchange Rules, 1987; and

Securities and Exchange Commission Act, 1993.

L

i
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L
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1.4.3 Structure, content and presentation of financial statements

According to the lnternational Accounting Standards (lAS)-1 "Presentation of Financial Statements" the

complete set of financial statements includes the following components.

i. Statement of financial position as at 30th June 2022:

ii. Statement of profit or loss and other comprehensive income for the financial year 30th June 2022',

iii. Statement of changes in equity for the financial year 30th June 2022:

iv. Statement of cash flows for the financial year 30th June 2022; and

v. Accounting policies and other explanatory notes for the financial year 30th June 2022.

1.4.4 BaslsptAeesunl[s

a. The financial statements have been prepared under historical cost convention as on going concern basis

and in accordance with generally accepted accounting principles as laid down in the Internattonal

Accounting Standard applicable to the company.

b. The company has adopted IAS 41 for calculation of net gain l(loss) of its Biological Assets for physical

change of Biological nature from the accounting year ended 30th June 2005 including trading stock of

Fishery, Poultry and Cattle.

c. No adjustment has been made for inflationary factors affecting this account.

1.4.5 Functional and oresentation currencv
The financial statements are presented in Bangladeshi currency (Taka), which is the Company's functional

currency. AII financial information presented in Taka has been rounded off to the nearest Taka.

1.4.6 Reportinq Period

Financial Statements of the Company cover one year from July 01,202110 June 30,2022

1.4.7 Preparation and Presentation of Financial Statements of the Companv

The Board of Directors of the company is responsible for the preparation and presentation of financial

statements of Gachihata Aquaculture Farms Ltd.

Specific accounting policies selected and applied for significant transactions and events are depicted below:

1.4.8 Use of estimates in preparation of the financial statements:

The preparation of financial statements in conformity with generally accepted accounting principles requires

the management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and

liabilities at the date of the financial statements. Actual results may differ from those estimates.

1.4.9 Chanqe in Accountinq Policies:

The company compliance with IAS-B (The accounting policies, changes in accounting estimate and error)

and there has been no change in accounting policies, and accounting estimates. All policies applied were

consistent with the practices of the previous period.

1,4.10 Provisio for Tax:

Since the Company has huge amount of accumulated loss and loss incurred during the year under audit.

So, no provision fortax has been made in the accounts except minimum tax @ 0.60% on the sale
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1.4.11 Revenue Recoqnition:

The Company has recognized revenue as per IFRS- 15: Revenue from contracts with customers, through adhering

to the following five steps criteria:

i) ldentify the contract(s) with a customer

ii) ldentify the performance obligations in the contract

iii) Determine the transaction price

iv) Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract

v) Recognize revenue when (or as)the entity satisfies a performance obligation."

Application of this guidance will depend on the facts and circumstances present in a contract with a customer and

will require the exercise of judgment.

1.4.12 Propertv, Plant & Equipment:

Recognition and measurement

An item shall be recognized as property, plant and equipment if, and only it is probable that future economic

benefits associated with the item will flow to the entity, and the cost of the item can be measured reliably.

Property, plant & equipment are shown at cost value, net of accumulated depreciation and accumulated

impairment losses, if any except Land & Land Development and Pond Excavation which is valued at fair

value. The cost of an item of property, plant and equipment comprises its purchase price, import duties and

non-refundable taxes, after deducting trade discount and rebates, and any costs directly attributable to

bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the intended

manner. The cost also includes the cost of replacing partof the property, plant, and equipment and borrowing

costs for long{erm debt availed for the construction / implementation of the PPE, if the recognition criteria are

met.

Subsequent Costs

The cost of replacing part of an item of property, plant and equipment is recognized in carrying amount of an

item if it is probable that the future economic benefits embodied within the parl will flow th the company and its

cost can be measured reliably. The costs of the day to day servicing of property, plant and equipment are

recognized in the proflt and loss account as 'Repair & lVaintenance'when it is incurred.

Revaluation of Property, Plant & Equipment

Fair Valuations are performed with sufficient frequency to ensure that the carrying amount of a revalued asset

does not differ materially from its fair value. A revaluation surplus is recorded in OCl and credited to the asset

revaluation surplus in equity. However, to the extent that it reverses a revaluation deficit of the same asset

previously recognized in profit or loss, the increase is recognized in profit and loss. A revaluation deficit is

recognized in the statement of profit or loss, except to the extent that it offsets an existing surplus on the same

asset recognized in the asset revaluation surplus. An annual transfer from the asset revaluation surplus to

retained earnings is made for the difference between depreciation based on the revalued carrying amount of

the asset and depreciation based on the asset's original cost.

Ahmed and Akhtar, Chartered Accountants has revalued of Land & Land Development and Pond Excavation

of the company based on the financial statement as at 30 June 2017 following lnternational Valuation

Standard (lVS), lnternational Accounting Standard (lAS), International Financial Reporting Standard (IFRS),

Bangladesh Securities and Exchange Commission Guidelines and considering fair value (current market

value)method.

The revaluation resulted in a revaluation reserve
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1.4.13 Depreciation:

No depreciation is charged on Land & Land development and pond Excavation. Depreciation is charged on all

other fixed assets using Reducing Balance tt/ethod. The rates at which the assets are depreciated per annum

depend on the nature and estimated life of each asset and are as given below:

The annual depreciation rates applicable to the principal categories are:

Particulars

Building & Construction

[/achinery & Equipment

Furniture & Fixture

Office Equipment

Vehicles

Pond re-excavation

Percentaqe
E0/JlO

10To

10%
I EOltJ lo

20%

10%

L

During the year under review entire expenses charged to Administrative overhead

1.4.14 Valuation of lnventories:

The management has valued the inventories as mentioned in the subsequent paragraphs.

Printing and Stationary: According to the consistent practice of the company the stock in respect of printing

and stationary and loose tools are not considered in the accounts as stock. These are charged out as and

when procured in the cost of production and administrative expenses.

Trading Cattle and Fishery:

Cattle: Calves born out of the old Capital Stock are taken into inventory as Trading Stock of Cattle.

Fisheries: All the fishes except those kept and reared for breeding are listed in the inventory as Trading

Stock of fisheries,

All these Trading Stocks of cattle and fisheries have been valued at estimated net realized values as per the

management's best estimate considering various market factors like, volatility, demand and supply and the

choices of customers as per IAS 41 .

Valuation of Biological Assets: As per IAS 4'1., biological assets are presented at Fair Value less cost to

sell, Gain or loss from valuation or sale of assets are presented in the statement of comprehensive income.

1.4.15 Cash and Cash equivalents:

It includes cash in hand and banks deposits, which were held and available for use by the company without

any restriction, and there was insignificant risk of changes in value of these current assets. The company is

doing business mainly in cash only because there is no approved branch of any Banks available within safe

distance of the Farm's location,

1.4.16 Cash flow Statement:

Cash Flow Statement is prepared principally in accordance with IAS 7." Cash Flow Statement" and the cash

flow from the operating activities have been presented under direct method as prescribed by the Securities

and Exchange Rules 1987.

ln addition the management disclosed indirect method under IAS-7 statement of cash flows from audit

activities as per circular no. Clause No, 5 (2) (e) of Notification No. BSEC/CIURRCDI 2006-1581208/Admin/81,

dated: 20 June 2018: Reconciliation of Net operating cash flow under lndirect ttlethod in Note 47.
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1.4.17 Current and Non-current Assets and Liabilities:

An item of amount expected to be received or settled within date of 12 months of the Balance Sheet are

treated as current assets / Liabilities. Any other Assets or Liabilities do not fall under current assets / liabilities

and have been treated as non -current assets/ liabilities.

'1.4.18 Emplovees Benefit cost:

The Company has not operated any contributory Provident Fund and Gratuity plan for their employees.

1.4.19 Comparati ve Fiqures
Figures relating to the previous years included in this report have been rearranged, wherever considered

necessary to make them comparable with those of the current year.

1,4.20 ContinqentLiabilitv:
There is a contingent liability BDT. 58,000,000 as Bank Guarantee in National Bank Ltd. for the year ended on

30 June 2022.

1.4.21 Earninqs per Share (EPS)

The Company calculates Earning per Share (EPS) in accordance with IAS 33"" Earning per share" which has

been shown on the face of lncome Statement and the computation of EPS is stated in Note 25.

1.4.22 Basic Earninqs per share:
This represents earnings for the year attributable to ordinary shareholders. As there was no preference

dividend, monitory interest or extra ordinary items, the net profit after tax for the year has been considered as

fully attributable to the ordinary shareholders.

1.4.23 Weiqhted Averaqe Number of ordinarv shares outstandinq durinq the vear:
This represents the number of ordinary shares outstanding at the beginning of the year plus the number of

ordinary shares issued during the year multiplied by a time weighting factor. The time weighting factor is the

number of days the specific shares are outstanding as a provision of the total number of days in the period.

1.4.24 Basic Earninqs per Share:

This has been calculated by dividing the basic weighted-average number of ordinary shares outstanding

during the year.

1.4.25 Diluted Earninqs per Share:
No diluted EPS is required to be calculated for the year, as there was no scope for dilution during the year

under review.

1.4.26 Reserve for Dividend for the vear 2001-2002:

Company's decision for payment of dividends other than sponsor was challenged at the Honorable coutl by

one of the sponsors. The mater was solved, and positive directives were issueci by the Honorable court of

Assistant Judge. But unfortunately, SEC has imposed a huge amount of penalty of which neither the company

nor its directors can ever pay. To get appropriate relief, the company had no choice but to file a writ petition to

the Honorable High Court Division of Supreme Court. The writ was accepted and is under process of

disposal. A provision of reserve amounting to Tk. 1,37,86,000 (One core thirty seven lac eighty six thousand)

only, as the said dividends in the greater interest of the share holders, has been kept in the accounts till the

matter is either disposed off by the Honorable court,

1.4.27 Financial lnstruments and Derivatives:

The primary financial instruments carried at the balance sheet date and their related disclosures have been

stated in note 23 in accordance with provision of IAS 32 "Financial lnstruments Disclosure and

Presentation,"The Company is not a party to any derivative contract (Financial lnstruments) at the balance

sheet date, such as fonvard exchange contracts, currency swap agreement or interest rate option contract to

hedge currency exposure related to import of raw material and others denominated in foreign currency.
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Rate/nos Qty. in nos Amount (Tk.)ITEN/

Stock as on 1107121

It/ahogany Trees of 29 Years old

Mahogany Trees of 28Years old

Mahogany Trees of 27 Years old

Mahogany Trees of 26Years old

Shisu Trees of 27 Years Old

Segun Trees of 28 Years old

Segun Trees of 27 Years old

Jack Fruit Trees of 26 Years Old

Epple Epple Trees of 22 Years old

[/ahoqanv Trees of 17 years old

27,750

21,750

15,000

9,750

11,250

8,250

5,250

6,750

3,000

1,500

138

136

317

213

25

10
/att
6'1

270

397

3,829,500

2,958,000

4,755,000

2,076,750

281,250

82,500

57,750

411,750

810,000

595,500
'Total Value 1,578 15,858,000

I

It_

3 . BIOLOGICAL ASSETS - PLANTATION : Tk.

Trees thin out / / Sold du the Year

The Company valued its BiologicalAssets Plantation (BAP) the year 2017-2018.|t is the policy of the company to valuation BAP in every

5 (five) years but no valuation was done after last valuation.
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ITEM Rate/nos. Qty. in nos. Amount (Tk.)

lVahogany Trees of 29 Years old

lt/ahogany Trees of 2BYears old

It/ahogany Trees of 27 Years old

Mahogany Trees of 26Years old

Shisu Trees of 27 Years Old

Segun Trees of 28 Years old

Segun Trees of 27 Years old

Jack Fruit Trees of 26 Years Old

Epple Epple Trees of 22 Years old

Mahoqanv Trees of 17 years old

27,750

21,750

15,000

9,750

11,250

8,2s0

5,250

6,750

3,000

1,500

60

60

140

170

12

6

6

30

200

200

1,665,000

1,30s,000

2,'1 00,000

1,657,500

135,000

41,250

31,500

202,500

600,000

300,000

Total Value 883 9,037,750

As on 30 June 2022 as on 30 June 2021

Particulars Rate/nos. Qty. in nos. Amount (Tk.) Amount (Tk.)

Stock as on 30th June 2022 as verified by the Management

lVahogany Trees of 29 Years old

Mahogany Trees of 28 Years old

tt/ahogany Trees of 27 Years old

lVahogany Trees of 26 Years old

Shisu Trees of 27 Years Old

Segun Trees of 28 Years old

Segun Trees of 27 Years old

Jack Fruit Trees of 26 Years Old

Epple Epple Trees of 22Years old

Mahogany Trees of '17 years old

27,754

21,750

15,000

9,750

11,250

8,250

5,250

6,750

3,000

1,500

7R

76

177

tr)

13

5
q

31

v0

197

2,164,500

1,653,000

2,655,000

419,254

146,250

41,250

26,250

209,250

210,000

295,500

3,829,500

2,958,000

4,755,000

2,076,750

281,250

82,500

57,750

411,750

810,000

595,500

Closing Stock in the Farm as on 30th June2022 695 7,920,250 15,858,000

mHAK*i
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ITEM Rate/nos. Qty, in nos. Amount (Tk.)

Mahogany Trees of 29 Years old

It/ahogany Trees of 28Years old

Mahogany Trees of 27 Years old

Mahogany Trees of 26Years old

Shisu Trees of 27 Years Old

Segun Trees of 28 Years old

Segun Trees of 27 Years old

Jack Fruit Trees of 26 Years Old

Epple Epple Trees of 22 Years old

Mahoqany Trees of 17 years old

31,000

25,500

22,000

10,000

12,000

8,500

8,000

10,250

5,1 00

3,500

60

OU

140

170

12
E

6

30

200

200

1,860,000

1,530,000

3,080,000

1,700,000

144,000

42,500

48,000

307,500

1,020,000

700,000

Total Value 883 10,432,000

t

L

t
t
L

t
L

t
L

L

L

Sales ( Biological Assets Plantation): Tk.

to trees

Farm's emplyee as well verified by Director

4 RIGHT OF USE ASSETS TK.

5 INVENTORIES Tk.

Total

10,432,000

approved by the Board of on 26 December 2021 and sold by spot tender in presence of

141 752

as on 30-06- 2021

141,752

14',1,752 _u:7n
11 784

11 784 581

t

L

L

i
I

I

L_

Particulars
As on 30th June 2022

Durinq the year 141,752

ITEM Notes As on 30th June 2022

166,684

9,350,500

Trading Stock of Cattle

Trading Stock of Fishery

Sub-Total

Stock of Raw IVaterials 18.01

5.1

5.2

9,517,184

2,376,600

as on 30-06- 2021

166,684

7,350,430

7,517,',114

1,728,467

i]}IAKA
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as on 30th Jrune 22 as on 30th June 21

6 ADVANCE AND PREPAID
Snrart Busincss Solution
Dhaka Carbon
BADC
Total

7 CASH & CASH I,QUIVALENTS TK
Particulars

Cash in hand

Cash in hantl Head Ol'lice
Cash at Bank
Sonali Bank, Dhaka CanttAJC no. 0 I I I 533008593

Agrani Bank BAF A/C no.0200002216213
NBL Gaohihata , A/C no CD- I 1333001578562

NBL Mohakhali A/C no CD- 1043004283163

Total Cash & Cash Equivalent

4,700,000

3, l 00,000
65 000

_?,!(!J!!_

3,286,981 '16,'153

2,161 ,131 761\1

3,286,981 _!01,662_

1,000,000,000 1,000,000,000

3,2g6,ggl

8 SHAITE CAPITAL TK
This is siven up as under:
Authorized Capital:
10,000,000 Ordinary Share ofTk I 00/-Each

ISSUED, SUBSCRIBED AND PAID.UP CAPITAL:
20,70,000 Ordinary Shale olTk. 100/-Each

tirlly paid up in Cash

a. SHARE HOLDING POSITION AS ON 30th 2022 lS AS UNDER:

Description of the group

Sponsor Group
F'inancial Institution
Ceneral Public
Total 2,070,000 100 100

b. DISTRIBUTION SCHEDULE , DISCLOSURES UNDER THE LISTING II,-EGULATIONS OF THE

DHAKA AND CHITTAGONG STOCK EXCHANGES LTD.

Share Number of Number of

Share (%)
388,600
705, l 00
1 ,12,450

)11 )\tt
r 69,950
396,650

r9%
34%
8%
I ltt/o

8%
t9%

Nos. of Percenta

2,070,000 l00ohTotal 4,578 2,070,000 l00oh 4,578

c. Market Price:
On30-06-2022 share was quoted at Tk. 35.00 in the Dhaka Stock Exchange Ltd.

d. Option on non issued shares :

There is no option regarding alrthorized capital not yet issued but can be used to increase the issued, subscribed

and paid-up capital through the issuance of new shares against cash contribution and bonus.

IL

t

L

t
L

105

19,902
1,1 05,843

I

105

20.592

2,940

207 207,000,000

as on 30th June 2022 as on 30th June 2021

Total No. ol
Share (%\

Parentage Total No. of
Share

Parentage
(%\

515 )5n

37s,\00
1 , l 59,650

25.86
18.12

56.02

515 ?50

375,100
1, I 59,650

25 "86
1 8.12

56.02

L-

t
L

L

I
I

I

L

as on 30th June 22 as 30th June 2021

Share Holder Share (%'l Share Holderholding range
Less than -500

50 l -5,000

5,00 l - r0.000
l 0,00 l -50,000

50,001-100,000
100.00 I -Above

4,024
511

23

t6
2

2

388,600
705, f00
172,450
237.250
r 69,950
396.650

19%

34%
8%
r%
8%
t9%

4,024
5ll

23

l6
2

2

<L

,(
I
C]

Ref:GKCl22-231N276
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L

as on 30.06.2022 as on 30.06.2022

9 REVALUATION RESERVE TK. 4,610,152,562 4,610,152,562

Prcvions\y the company reva\uetl its \ant1 & pond excav'a,tion iu 2002.'lhe carrying amonnt of \and & pond excrvation as on 30.06.
2017 was'lk. 10,461 .046. Again The corrpany revalued its lanci & pond excavation by an indepenclent prof-essional firr narnely
Ahmad & Akhtar, Cliartered Accountants in 27 November 20l7.The valuation report has been prepared and treated in accordance

with IAS and IFRS and other applicable larvs, rules, regulations and guitlelines. -l'he total lair Value (Current Market Value) of these

assets (lancl & pond excavation) after revaluation increases ol revaluation reserve Tk. 5,353,241,850 theretbre the balance of'
revaluation reserve as on 30 June 2018 stands at Tk. 4,610,152,562. Detail olrevaluation are stated below:

Particulars

Opening balance

Less: Deferred tax on revaluation reserve (1570)

Opening Revaluation Reserve (restated)

Add: Current Year Revaluation
Less: Delerred tax liabilities on revaluation reserve

IO RETAINED EARNING Tk.

Pa rtic ulars
Last year retained eaming
Add : Prolit /(loss) during the year
'l'0tal

I2 O]'HER LIABILITIES TK.

lnterest Payable on NBL
Lease Liabilties

Amount (Tk)

4,6t0,152,562

4,610,152,562

Amount ('l'k)

4,610,t52,s62

4,610.152,s62

4,610,152,562 _!,610Js2,s62_

(252,986,267) (231,572,578)

(23t,5'72,578) (r,623,993,015)
(21,413,689) t,392,420,437

____-9t2py!67l- __Q3t,s7 2,s7 A

I I NEW TERM LOAN FROM NA'I'IONAL BANK L'l'D.Tk. 236,007,959 237,160,000

The said term loan lacility has been taken from NATIONAL BANK L^l'D, Mohakhali Branch, Dhaka and secured by mortgaged
properties, first charge on Fixed and Floating assets ofthe company and personal guarantee olall the Directors of the oorlpany.'l'he
amount of tk.2100.00 lakh has been paid in one trench to AGRANI BANK, BAF Branch, Dhaka Cantt, Dhaka fbr l'ull adjushrent
ol lull loan liabilities of the Company after adjusting a1l interest liabilities and rest has been used for reexcavation ol all old and

silted Ponds of the project. Rate of interest is 9 o/o at quarterly basis and to be paid in one trench with temr loan after 3 years . The
Balance is made under the head given below:

Particu lars loan drawn
Loan Linrit

The balance has been arrived at as lollows

Opening Balance 0 I 107 1202 I

Add : New Addition during the year (Cash withdrawal on

28.t2.20)
Add : New Addition during the year (PO lssued to Agrani
Bank on 29.12.20)
Add : New Addition during the year (Transfer on 29 "12.20)
Add: Charge/Vetting/Vacat
Add : New Addition during the year (Transferon 4.1.21)
Add : New Addition during the year (Transfer on l2.l .21)
Add : New Addition during the year (Transfer on 4.3.211
Add : New Addition during the year (Transfer on 16.3.21)

240,000,000

237,t60,000

Net Drawn 237.160.000
Less : Payment
Total

1,152,041
236,007,959 237,160,000

loan drawn

500,000

2 r0,000,000
r,000,000

260,001)

3,800,000
3,000,000
6.200,000

12,400,000

237, I 60,000

12.01

t2"02

32,543,575

32,389,446
154,129

g,g47,o7g

8,792,949
154,129

Particu lars 30 June 20 I 7 Value as at30-06.2017 (rk.)
Land 23.77 Acres
Pond 85.25 Acres

62,058, I 50

l 53,450,000
1,306,250,000
4,262,500,000

1,244,191,850
4, I 09,050,000

Total 2 1 5,508,1 50 5,568,750.000 s.3s3.241,850

L

t

t-

4
:44
ioRef:GKCl22-231N276

Interest payable on Agrani Bank
32,543,575
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I2.OI INTEREST PAYABLE A/C OF NBL TK.

12.02 Lease Liability
Total

I3 RESERVEFORDIVIDEND DECLARED

Particulars

Undistributed Dividend
Total

14 LTABTLITIES FOR EXPENSES Tk. 4,109,9',15

The balance under the head is made-up as below :

Liabilities against Prol'essional Fee

Rent, Taxes & lnsurance (Ot'fice Rent+Service Charge)
Rent, Taxes & lnsurance (Land & U.P'Iaxes)
Electricity bill
Listing Fee

Salary
a. Salaries & Benefit
b. Wages & Salary olsales Men
c. Wages & Salary of Direct Labour
'fotal :

15 PROVISION FOR TAX TK.
Opening Balance as on 0l July 20

Add: Provision for the year @
Total
Less: payment during year

Balance

r89,s04

Revaluation Surplus

Add: Prior year def'erred tax liabilities fbr revaluation

Delerred'l'ax Liabilities

I as on 30th June 2 I

32,389,446 8,792,949

Amount (Tk)

8,792,949

5 3,065

3,264,696

5,47 5,189

8.792,949

154,129 ts4,t29
154,129 154,129

13,786,000

I 3,786,000 13,786,000
l 3,786,000 13,786,000

_4 J09,97 5_ _1,s33,64s_

l 15,000

s6,000
r03,9 l0
163,297

2,0 l 5,678

r,656,090

I 1s,000

56,000
103,9 r0
t63,297

2,015,678

1,079,7 60

85 i.750
246,200
558. l 40

544.400
147,200
388. l 60

0.006

I 15 714

l 50,684
286,423

96.919

15%

8 l 3.5s6.334

84,867
94,919

l'79,786
44.047

189,504 135,739

16 DEFERRED TAX LIABTLITIES Tk. 813,556,334 813,556,334
'l-he company has recognized Delened Tax Liabilities on Revaluation Surplus complying with IAS-12.

The company did not recognize any Deferred Tax Liabilities arising tiom temporary diflerences between carrying value of asset lor
accounting or tax purposes. The Company is currently going through a negotiation process with the appellate division ofNational
Board of Revenue (NBR) to detemrine the tax base of tl.reir assets. Due to this ongoing issue, the Company has not received tax

assessnrents lrom NBR for a significant number of years. As a result, the Company is unable to calculate the clillerence (if any)

between accounting and tax carrying value. Once the issue is resoived, management will make arl assessrnent whether there are any

temporary differences which would cause the recognition ofa delerred tax liability or asset.I

L

L

L

t5%

8 r 3.s56.334

_________!t!,s!!r!1 _____ rt!,ss!:jlt_

t_

I

Particu lars Amount (Tk)

Opening Balance

lnterest accrued during the year as per Bank's Statement.

Add : New Addition during the quarter as on 31.08.21)

Add : New Addition during the quarter as on 30. I I .202 I )
Add : New Addition during the quarter as on 30.12.21)

Add : New Addition during the quarter as on 28.2.22)

Add : New Addition during the quarter as on 31.5.22)

Adcl : New Addition durins the ctuarter as on 30.06.2022)

8,792,949

23,596,497

5,656,918

5 ,724,t24
40,000

s,790,68 5

5,t 66"495

6t8,215
Total 32.389,446L

t
t
L

L

L

L

t
L

Vyb li(l
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I7 DETAILS O}'SALES. TK,

a)

18 COSTOFGOODSSOLD TK

Cost of Raw Materials
Salaries & Wages Direct labor
Salraies & Wages Indirect Labor
Repair & Maintenance
Water, F-uel, Lubricant
Indirect Materials
Electricity
Medicine & Pesticide
Cost of Production
Change in Finished Coods Stock
Cost of Goods Sold

I8.OI COST OF RAW MATERIALS'I'K.
I tenr

Opening Stock

Purchase during the year:
Fish Feed

Cost ofSpawn Purchased

Raw Materials Available for Use

Less: Closing Stock ( Note #l8.l.l)
Rarv Materials Used During the Period

18.02 CHANGE IN FINISHED GOODS:'l'k.

Particulars

Trading Stock- Cattle
'l-rading Stock- Fishery
Bulance as on 30/06/22
Less : Opening Finished Coods
Change in Finished Goods

as on 30.06.2022

25,042,974 15,'1',74,670

_____2tta2J!_ ______J3!J!,67!._

t7,009,215 13,585,171

3 3.36

33.36

7t

71,241

19,009,285
2,000,070

11,466,101
(2,t19,4'70')

12,719,721
?{1 ))n

4,527,130
t03,7 t9
29 r.958
236,18s
22r,187
r 55,965

4,708,562
582,240

5,597 ,7 60

77,768
270,8 I 8

94,893

l 34,060

Rate(Avg.)

________JJ.0!22J1_ ______!f!!lr_l_

12,719,721 4,708,562

44,004

6 1q1 0?5

6, l 68,025
225.000

15,096,321

19.00

-r r.Jo
5,000.00

2

6,437,029
t,728,467

_1,J08,ss2_,121

BREAK UP OF RAW MAI'ERIAL CLOSING STOCK.'I'K.

Item Rate(Avg.)

Cattle Feed

Fish Feed

Total :

3 3.36

2,376,600

2,3',761600

l,'728,46',7

t,728,467
1,729,467

I
t*,

L

I

Note

2,000,070

g,5l7,lg4
7,5t7,t t4

(2,119,070)

7,517,111
9,636, I 84

5.1

5.2

L

i
L

I

I

ITEM Qty. Rate in tk Amount in tk Amount in tk
Milk (ltr.)
Holstein Friesian Bull
Rui ('l'on)

Catla ('l'on)

Mrigal ('l'on)

Common Cary (Ton)

Sarputi (Ton)

Pangas

Telapia (Ton)
Misc. Fislr

Misc. Vegetables & others

528.00

30. i4
17.32

27.t2
I 1.35

21 .50

2t.96
83.5 9

20.98

60

42,000
102,662

t t7,599
9 t,902
80,365
90,65 l

87,483

82,05 8

74,800

31,680

3,094,233
2,036,81 5

2,492,382
912,t43

) 10, on1

1.921,t27
6,859,228
1,569,304
3.633. l 60

t4,520
r26,000

1,980,000

880,000
I ,645,000

526,400
2,300,000

477,'/50
5,200,000

350,000
2.275.000

t,728,467

l 3,367,854

2,3t6

348,257
350

I 1,617,854

I.750.000

7 I,241 2,376,600
I

L

Amount in tk Am0unt in tk

I 66,684
9,350,500

166,684

7,350,430

vyvf+s

Ref:GKCl22-231A1276
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I9 CEN. & ADMIN. EXPENSES.'I'K.
Partic u la rs

Salaries & Benefits
Stationary & Photocopy
Postage, Telegran.r & Telephone
Financial Expense-Right to Use Asset

Depreciation Expense-Right to Use Asset

Depreciation Expense

Conveyance
AGM Expenses

Creclit Rating
CDBL
Audit fee with l5% VAT
Llank Charge & Commission
Total

20 SELLING EXPENSES TK.

Particulars

Wages & Salary of Sales man
Packing Material
Cost of Advertisement with l5% VAT
Total

2I FINANCIAL EXPENSES TK.

Particulars
lnterest on Long TenI Loan ofNBL
Total

22 DETAILS SALES OF BIOLOGICAL ASSETS PLANTA

Sales

Less: Book Value ofbiological assets

Total

26 NET OPERA'IING CASH FLOW PER SHARE:

Net operating cash flow attributable to the ordinary shareholders

Weighted average number of shares

Net operating cash flow per share

1,123,950
76,030
78,47 5

36,247
r3r,753

5 516 q?5

l 88,956
46,358
43,000

I 58,500
l 15,000

6.s00

8 r6,600
7 5,249
42,900
38,273

t4t,753
2,736.386

I I9,520
43,480

l l 5,000
I.610

7,531,694 4,130,771

7 ,531,694 4,130,771

562,824 220,800

220,800

562,824 _________?2!C!9_

8,',792,94923,596,497

)\ \q6 4q'7 8,792,949

_________21_,59!,$J_ 8;t92.949

399,000
I lR 5?4

25,300

2,394,250

10,432,000
8,03 7,75 0

2,394,250

23 F'IN^NCIAL INSl'RUMEN'I'S AND RELA'|ED DISCLOSURES UNDER IAS 32 '' FINANCIAL
INSl'RUMENTS: DISCLOSURE AND PRESENl'A1'lON"

Set out below is a year -end of amounts (book values) ofall financial assets and liabilities ( tinancial instruments)

Particulars

Financial Assets

Trade l)ebtors

Cash & Cash Equivalents

Financial Liabilities

Term Loan from National Bank

Liabilities for Expenses

Net Financial Assets/( Liabilities) (237,982,994)

24 PAYMENT / PERQUISITES DIRECI"ORS AND OFFICERS;
a. No remuneration was paid to Directors during the year under audit.

b. No compensation was allowed by the company to the Directors of the company.

25 RASICEARNINGPERSHARE:

Amount

Proflts attributable to the ordinary shareholders

Weighted average number of shares

Basic eaming /(loss)per share (10.34)

'76,644

1 
'O? 

171

2.070.000

Amount

612.61

( l ,663,396)
2.070.000

644

(237, l 60,000)

(21,4r3,68

2 ,070

1,392,420,437

vtYH(J

Ref:GKCl22-231A1276
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28 ADDITIoNAT DISC[osuRx AS pER sECURrry AND EXCHANGE RULEs,IqSTIRULE l2(2)l

Uncalled liability on party paid up shares

a. Arrears offixed cumulative dividends on preference shares together with the period lor

b. which the dividends are in the arrears

c. The aggregate amount ofcontracts lor capital expenditure remaining to be executed

and not provide for

d. Others surns for which the Company is contingently liable as on30.06.22.

Capacity ofthe industrial unit:

s. The capacity ofthe industrial unit are as under:

I particulars Production Actual Utilization of

27 NETASSETVALUE(NAV)PERSHARE:

Shareholder Equity attributable to the ordinary shareholders

Weighted average number olshares

Net asset value per share

i. Dairy section

Mitk (Ltr)

Ghee (Ltr)

Heifer (nos.)

Milch Cow (nos.)

Bulls (nos.)

ii. Poultry section

Day old chicks (nos.)

Commercial Eggs (nos.)

Broiler (nos.)

iii. Fishery section

Tetapia (Kg)

White fish (Kg)

Carp fingerlings (Kg)

915,361

1,645

90

t20

t1s

2,080,000

2,t57,294
r 52,000

600,000

561 ?5R

I 65,000

528

42,000

I I 2,330

0.054%

0%

0%

0%

0%

1.00%

19.94%

4,564,t66,295

2.070,000

2,205

4,585.579.984

2.070,000

2,215

None

None

None

None

None

Amount (Tk.)

NiI

Nit

Nil

Nii

Utilization of

t
L

L

L

L

t
L

L

L

L

The general nature ofany credit facilities available to the Company under any contract

g. and not taken up at the date ofthe Balance Sheet

Aggregate amount due by directors and other officer oftlre

h" company or associated undertakings:

Securities and Exchange Rules,l987 [Para

i. s(A), (lll) ofpart-ll
Securities and Exchange Rule,1987[Para4(ii) ofpart-l l]

j. Mode of disposal of machinery and equipment.

29 Particulars ofrequirement as per Schedule XI Part Il ofthe Companies Act,l994,
a. Brokerage and discount on sales other than the usual trade discount

Para-3 d(ii)

b. i) Opening Balance
ii) Production during the year
iii) Sold during the year

iv) Closing Stock

(Para-3)

c. i. Number of Employees drawing salary above Tk. 5,000 per month

ii- Number of Employees drawing salary below Tk. 5,000 per month

Disclosure as

None
None
None
None

I 0 persons

I 9 persons

d.

0.025%

0%

Q%

7.00%

19.94%

Name of Directors Desisnation Remuneration Festival Bonus

Maior Mohd. Akhtaruzzaman
Mrs. Salma

Managing Director
Director

Nil
Nit

Nil
Nil

DHAKA
Ret:GKCl22-231A1276

Total

of Schedule Part I I Para 4

Nil Nil

t
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L

t'
I
L

L

I

L

L

t
L

t
t
L

L

L

L

I

Complied
Not Applicable
Not Applicable

Complied
Complied

Not Applicable
Not Applicable

Complied

Not Applicable
Complied

Complied
Not Applicable

Complied

L

I

L

i

L

(i)(a) The tumover
(i)(b) Commission paid to selling

c) Brokerage and discount olsales, other than the usual

3(i)(d)(i) The value ofthe raw materials consumed, giving
(d)(ii) The opening and Closing stocks ofgoods

3(i)(e)ll the case of trading companies, the purchase made

3(i)(0 Ix the case ofCompanies rendering or supplying
rendered or

supplied
3(i)(g) Opening and closing stocks, purchases, sales and

quantity breakup for the Company, which falls under one or
trading
3(i)(h) ln the case ofother companies, the gross incolne

3(i)(i) Work-in-progress, which have been completed at the

accounting period

3(i)O Provision fbr depreciation, renewals or diminution in

3(i)(k) Interest on the debenture paid or payable to the

3(iXl) Charge for income tax and other taxation on profits

L

It_

Period of payment to Directors is from l"t July 202 I to 30th June 2022.

The above Directors of the company did not take any beneht from the company other than the remuneration and

Commission or other remuneration payable separately to a managing agent or his associate -Nil
e. Commission received or receivable by the managing agent or his associate as selling or buying agent ofother
f. The money value of the contracts for the sale or purchase of goods and materials or supply of services, entered

g. Any other perquisites or benefit in cash or in kind stating Nil
h. Other allowances and commission including guarantee comrnission - Nil.
i. Pensions, etc.-

l) Pensions -Nil

2) Cratuities - Nil
3) Payment from Provident Fund - Nil

4) Compensation for loss of office - Nil
5) Consideration in connection with retirement from office - Nil
Para-8ib1

j. Expenses incurred in foreign currency on account ofRoyalty, Technical expert & Professional

k" advisory fee, [nterest etc. ifany
Para-8(c)

l. Raw Material Consumed
Description Amount

56%Rice Polish, Wheat Polish & Oil Cake

Total 195,500 6,I69,025 56"/0

30 Events Al'ter Balance Sheet

No material event occurring after balance slreet date came to our notice which could be considered afier the valuation made irr the

3l Credit Facility Not Availed
There was no credit facility available to the company under any contract as on 30'h June 2021 other than trade credit available in the

ordinary course of business

32 Segment Reporting

As there is single business and geographic segment within the company operates as such no segment reporting is lelt necessary

33 Attendance Status of Board Meeting of Directors
During the year lrom 01.07.2021 to30.06.2022 there were 6 Board Meetings were held. The attendance status of all the meetings is

as follows:

Name of Directors Position Meeting Held Attended

Major Mohd. Akhtaruzzaman

Mrs.Salma Zaman

Chaimran

Managing Director

6

6

6

6

For Board Meeting, attendance no f-ees were paid to the Directors of the Corrpany

34 Disckrsure as Per requirement of Schedule Xl. Part ll. Para 3

Compliance status of
Disclosure Schedule
Xl^ Part I l. Para 3

Requirements under condition No.

D\{hs'F

Ref:GKCl22-231N276

f,

None



(i)(m) Reserved for repayment olshare capital and

(i)(n)(i) Amount set aside or proposecl to be set aside, to

any specific liability, contingency or commitment,

is made up.

(i)(n)(ii) Amount withdrawn lrom above mentioned reserve

(i)(o)(i) Amount set aside to provisions nrade for meeting

tiltoltili a,,r,roi,n, wilhdrrwn lronr'abovc merrtioned

(i)(p) Expenditure incurred on each ofthe following items,

Not Applicable
Not Applicable

Not Applicable
Not Applicable

Not Applicable
Complied

tion ofstores and spare Parts (ii) Power and Fuel

ofMachinery (vi) (l) Sataries, wages and bonus (2)

ext

35 Disclosure of Advance, Deposit and Prepayment of Schedule XI of Companies Act. 1994

The details breakr"rp olAdvance, Deposit and Prepa)tnents as per requirement of
the Act, 1994 stated below:

as on 30-6-22 as on 30-6-21

Advance, Deposit and Prepayments exceeding 6 months

Advance, Deposit and Prepayments not exceeding 6 months

Other Advance, Deposits & Prepayments less provision

Advance. Deposits and Prepayments considered Cood and

Advance, Deposits and Prepayments considered Cood

Advance, Deposits and Prepayments considered Doubtf-ul or

Advance, Deposits and Prepayments due by Directors

Advance, Deposits and Prepayments due by Other Olficers
(against Salary)

Advance, Deposits and Prepayments due from Companies

Maxinrum Advance, Deposits & Prepayments due by

Directors
Maxinrum Advance, Deposits & Prepayments due by Olficers
at any tinre

Nil
Nil
Nil
Nil
Nil
Nil
Nil
Nit

Ni1

Nil

Nit

Nil
Nil
Nil
Nil
Nit
Nil
Nit
Nil

Nil
NiI

NiI

36 Subsequent Disclosure of Events after the Balance Sheet Date - Under IAS l0
There is no non-adjusting post balance sheet event ofsuch importance, non disclosure olwhich would allect

the ability to the users olthe financial statements to proper evaluation and decision.

37 Disclosure on Related Party Transaction as per IAS-24 "Related Party Disclosure"

No related party transactions occurred during the year ended 30th June 202 I.

38 Lease

39 Disclosure as per requirement of schedule XI, Part - I (A. Horizontal Form) of Cornpanies Act. I 994

Accounts Receivable

In regard to sundry debtors the follorving particulars shall tre given separately:-

l. Debt considered good in respect ofrvhich the company is fully secured:
in the course ofbusiness are considered good and secured. The details ofAccounts Receivable are

Total Nil

ll. Debt considered good for which the company hold no security other than the debtors personal security

There is no such debt in this respect as on 30 June,2022.

lIl. Debt considered doubtlul or bad

The conrpany does not make any provision lor doubtful debts as on 30 JLrne, 2022.

lV. Debt due by directors or other oflicers of the company

Tliere is no such debt in this respect as on 30 June2022.iL

i

L

I

L

Product Name Lease From Finance Amount Lease Term Monthlv Rental Rental Paid

Capital
Machinerv

Customers Name Amount (BDT)
Nil
Nil
Nil

Nill
Nilt
Nill

DHAKA

Ref:GKCl22-231N276



b

V. Debt due by Common Management
There are no amount due lbmr sister company under common management as on 30 June 2022.

Vl. The maximum amount due by directors or oth€r ollicers ofthe company
'l'here are no sLrch debts in this respect as on 30 June.2022.

40 Approval of the linancial statements

These financial statements were authorized for issue in accordance with a resolution ofthe company's Board ofDirectors on 30

November 2022.

4l Internal Control
The foltowing steps have been taken for implementation ofan effective intemal control procedure ofthe Company:

a. A strong intemal control and compliance division has been lomred with a view to establish a well designated systern of intemal

control.

b. Regular review of internal audit reports with view to implement the suggestion olintemal auditors in respect if intemal control

teclr rr iqrre.

c. To establish an effective management system that includes planning, organizing and supervising culture in the factory as well as at

Head Office

42 Contingentliability

ThereisacontingentliabilityBDT.58,000,000as BankGuarantteeinNational BankLtd.fortheyearendedon30June2022.

43 Capital Expenditure Commitment
'l-here is no capital expenditure commitment of the Con.rpany lor the year ended on 30 June2022.

44 Payment ofForeign Currency
No other expense included consultancy fee, royalty, technical expert and prof'essional advisory fee, interest etc. was incr.tned or paid

45 Foreign Exchange Earned

No other expense included consultancy fee, royalty, technical expert and professional advisory fee, interest etc. was incurred or paicl

46 Commission, Ilrokerage or Discount against sales

No commission was incurred or paid to distributors, agents or any brokerage or discount was incumed or paid against sales

4'l Clause No. 5 (2) (e) of Notification No. BSEC/CMRRCD/2006-f 58/208/Admin/81, Dated: 20 June 2019: Reconciliation of
Net operating cash llnlv under Indicect Method:
Particulars as on 30-6-22 as on 30-6-21

Net profit before tax

Depreciation

Write off Pre -Opration developments expenses

lnterest waived

IFRS- 16

Rent paid

lnterest non paid

Loss/(Gain) non sales

Tax Paid

Changes ln lnventories

Changes in Liabillties for expenses

Net Cash Generated From/(Used In) Operating Activities

(2t,263,005)

5,526,924

r 68,000

( l 68,000)

23,596,497

(2,394,2s0)

(e6,ete)

(2,648,203)

5t 6,330

r,392,515,357

2,543,887

(t ,405 ,9 t 4 ,'t 99)

r 68,35 l

(l 68,000)

8,792,949

(4s,200)

(44,047)

434,607

53,500

3,297,3',74 (1,663,395)

48 General Comments and Observations
a. All shares have been fully called and paid up.

b. Auditor's are paid only statutory audit fees.

c. No loreign exchange remitted to the relevant shareholders during the period under audit.

d. No amount ofmoney was expended by the company fbr compensating any members ofthe Board fbr special service rendered.

e. There was no bank guarantee issued by the company on behalfofDirectors.

DHAKA

Rel:GKCl22-231A1276
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